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ABSTRAKT

Tato diplomová práce v teoretické části pojednává především o aplikaci různých forem

kolagenu v potravinářství, lékařství a kosmetologii. Experiment se zabývá přídavky

kolagenního hydrolyzátu do jemně mělněných masných výrobků. Je zkoumán jeho vliv na

významné technologické vlastnosti, jako jsou ztráty vařením, pH, vaznost vody a texturní

parametry – tvrdost, tuhost, kohezivnost a gumovitost. První část experimentu je věnována

přídavkům kolagenního hydrolyzátu od koncentrace 0,00 % do 2,00 % po kroku 0,25 %.

V druhé části je zvolena kombinace dihydrogendifosforečnanu sodného přidávaného

v konstantním množství 0,20 % a kolagenního hydrolyzátu přidávaného taktéž od 0,00 %

do 2,00 % po kroku 0,25 %.

Klíčová slova:

kolagenní hydrolyzát, dihydrogendifosforečnan sodný, pH, ztráty vařením, vaznost vody,

texturní vlastnosti, tvrdost, tuhost, kohezivnost, gumovitost, masný výrobek.

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis deals primarily with the application of various forms of

collagen in food, medicine and cosmetology. The experimental part deals with additions of

collagen hydrolyzate in finely minced meat products. The impact on significant

technological properties, such as cooking loss, pH, water binding capacity and textural

characteristics – hardness, toughness, cohesiveness and gumminess is explored. The first

part of the experiment deals with additions of collagen hydrolyzate in concentration range

from 0,00 % (w/w) to 2,00 % (w/w) with the step of 0,25 % (w/w). For the second part is

selected a combination of disodium diphosphate in constant concentration 0,20 % (w/w)

and collagen hydrolyzate in concentration range 0,00 % (w/w) to 2,00 % (w/w) with the

step of 0,25 % (w/w).
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, představují masné výrobky velmi žádanou potravinu, jejíž

objem spotřeby každoročně narůstá. Je to zejména díky nenáročnosti jejich přípravy ke

konzumaci a jistě také díky prodloužené trvanlivosti oproti masu jako takovému. Snaha

výrobců je především uspokojit chutě zákazníka, ale také snížit výrobní náklady.

Konkrétně výrobu mělněných masných výrobků a jejich technologické vlastnosti lze velmi

zjednodušeně rozdělit na dvě hlediska. Prvním je hledisko ekonomické, které je důležité

jak pro výrobce, tak i pro zákazníka, jelikož se odráží na ceně hotového výrobku, a druhé,

hledisko senzorické jakosti. Z pohledu ekonomiky výroby se mimo jiné sledují

technologické parametry, jako jsou ztráty kapalného podílu při vaření, vodovazné

vlastnosti a s nimi související pH. Jedním ze základních ukazatelů senzorické kvality, a

tedy i atraktivity pro spotřebitele, je textura masných výrobků. V této práci je sledován vliv

přídavků kolagenního hydrolyzátu na technologické vlastnosti jemně mělněných masných

výrobků.

V poslední době jsou velkým trendem takzvané funkční potraviny, chceme-li potravní

doplňky. Funkční potraviny v sobě primárně nenesou pouze výživovou hodnotu, ale také

jakýsi benefit pro zdraví konzumenta. Výrobci se tedy snaží své běžné výrobky

obohacovat o zdraví prospěšné látky. Je prokázáno, že hydrolyzovaný kolagen je schopen

zmírnit projevy onemocnění kloubů, jako je například revmatická artróza nebo

osteoartróza. Z tohoto důvodu byl pro experiment v této práci zvolen právě hydrolyzovaný

kolagen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASNÉ VÝROBKY

Masné výrobky se dle vyhlášky č. 326/2001 Sb. pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní

vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich [1] dělí následovně:

a) tepelně opracované masné výrobky jsou takové, u kterých bylo dosaženo

minimálního tepelného účinku +70 °C po dobu 10 minut v jádře výrobku

b) tepelně neopracované masné výrobky jsou takové, které jsou určeny k přímé

spotřebě bez další úpravy a u nichž neproběhlo tepelné opracování surovin ani

hotového výrobku

c) trvanlivé tepelně opracované masné výrobky jsou ty, u nichž bylo dosaženo

minimálního tepelného účinku +70 °C po dobu 10 minut v jádře výrobku a

navazujícím technologickým opracováním (zráním, uzením nebo sušením za

definovaných podmínek) došlo ke snížení aktivity vody na hodnotu aw(max.) = 0,93 a

k prodloužení minimální doby trvanlivosti na 21 dní při teplotě skladování +20 °C

d) fermentované trvanlivé masné výrobky nejsou tepelně opracovány, jsou určeny k

přímé spotřebě a v průběhu fermentace, zrání, sušení, popřípadě uzení za

definovaných podmínek u nich došlo ke snížení aktivity vody na hodnotu

aw(max.) = 0,93 a k prodloužení minimální doby trvanlivosti na 21 dní při teplotě

skladování +20 °C

Schematicky lze výrobu mělněných masných výrobků z technologického hlediska rozdělit

na několik oddílů.

1) dle vstupů do výroby

základní suroviny pro masnou výrobu

přídatné a pomocné látky

obaly pro masné výrobky

2) dle jednotlivých výrobních procesů

příprava surovin pro výrobu

mělnění, schopnost masa vázat vodu, míchání díla

narážení a tvarování masných výrobků

uzení a tepelné opracování masných výrobků

chlazení masných výrobků

balení masných výrobků

expedice, rozvoz a prodej masných výrobků [2]
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V této kapitole bude dále podrobněji rozebráno maso jako hlavní surovina, složení bude

zaměřeno především na popis svalových bílkovin, dále budou popsány vybrané přídatné

látky (aditiva) a nakonec proces mělnění.

1.1 Mělněné masné výrobky

Hlavní surovinou pro výrobu masných výrobků je maso. Toto maso je dle vyhlášky

č. 326/2001 Sb. pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich,

vejce a výrobky z nich definováno jako kosterní svalovina jednotlivých živočišných druhů

savců a ptáků určených k výživě lidí, která nebyla prohlášena za nevhodnou k lidské

spotřebě [1].

Jatečné opracování zahrnuje usmrcení zvířat a úpravu jejich těl k dalšímu zpracování,

součástí je také chladírenské uskladnění. Nejprve dochází k omráčení zvířete. Provádí se

buď mechanicky tupým úderem do hlavy nebo průstřelem čelní kosti speciální pistolí

s vázaným projektilem, elektricky napětím vyšším než 400 V nebo chemicky

pomocí oxidu uhličitého, který způsobí dokonalou narkózu. Po omráčení se provádí

samotné usmrcení a vykrvení pomocí dutého nože nebo přeříznutím krční tepny ve visu či

vleže. Po napaření prasete se z povrchu mechanicky odstraňují štětiny. U skotu se kůže

stahuje v celku bez napaření. Těla jsou poté podrobena evisceraci, čili odstranění trávicího

traktu a ostatních vnitřností. Prasata jsou půlena a skot je čtvrcen. Následuje povinná

veterinární prohlídka, která určuje další zpracování masa. Prohlídka je nutná u každého

kusu určeného pro lidskou spotřebu. Kontroluje se výskyt parazitů, mikrobů nebo chorob.

Posléze je maso bouráno, to znamená, že je děleno na menší celky o přibližně stejné

jakosti. Součástí bourání je kromě dělení na části i vykostění, odstranění tuků a další

úpravy masa. Dle účelu se rozeznávají tři druhy bourání: pro výsek (maso se dělí na

anatomické celky – pečeně, plec, kýta, bok, krkovice, toto maso je určeno pro obchodní

sítě), pro masnou výrobu, které je dále rozdělováno do tříd a maso pro dlouhodobé

skladování v mrazírnách [3].

1.1.1 Svalové bílkoviny

Chemické složení a kvalita masa je velmi závislé na intravitálních vlivech, tedy druhu

zvířete, plemeni, výživě zvířete za jeho života, životních podmínkách ale také umístění a

funkce na těle zvířete, dále technologických vlivech jako je bourárenské opracování nebo

kulinární úpravy. Samotná libová svalovina je složena z vody, bílkovin, tuků, minerálních

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlava_(anatomie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhli%C4%8Dit%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kr%C4%8Dn%C3%AD_tepna&action=edit&redlink=1

[…]


kontrolního vzorku s 0 % KH. V tomto případě nelze říci, že by měl kolagenní hydrolyzát

vliv na kohezivnost masného výrobku.

Se zvyšující se koncentrací KH měla gumovitost sestupný charakter. Nejnižší gumovitosti

5,28 kg bylo dosaženo přídavkem 1,75 % KH. Naopak nejvyšší hodnotu gumovitosti

15,68 kg vykázal vzorek s kombinací přídavku 0,20 % SAPP a 0,75 % KH. Lze říci, že

přídavek kolagenního hydrolyzátu mírně snižuje gumovitost masného výrobku.

Ze závislosti pH na přídavku KH vyplývá, že čím je jeho koncentrace vyšší, tím pH klesá.

Stejný trend je u vzorků s přídavkem 0,20 % SAPP. Zatímco pH vzorků s přídavkem

SAPP se pohybuje v rozmezí 6,7 až 6,4 u vzorků pouze s KH v rozmezí pH 6,21 až 6,11.

Z výsledků je patrné, že přídavek kolagenního hydrolyzátu snižuje hodnotu pH masného

výrobku.

Poslední sledovanou technologicky významnou charakteristikou byla vaznost vody

(WHC). Nejvyšší vaznosti 0,14 w/w bylo dosaženo přídavkem 0,50 % KH. Naopak

nejméně vázal vodu vzorek bez přídavku aditivních látek. Pokud porovnáme závislosti bez

a s přídavkem SAPP, lze říci, že vyšší vaznosti vody dosahují vzorky bez přídavku SAPP.

Kolagenní hydrolyzát je schopen zvýšit vaznost vody masného výrobku.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjištění vlivu přídavku hydrolyzovaného kolagenu na technologicky

významné parametry jemně mělněných masných výrobků. Sledován byl vliv přídavků

aditiv na pH, vaznost vody, ztráty vařením a texturní vlastnosti - tvrdost, tuhost,

kohezivnost a gumovitost. Důvodem přídavku kolagenního hydrolyzátu do masných

výrobků, které jsou v dnešní době konzumovány téměř denně, je jeho pozitivní vliv na

zdraví konzumenta. Je prokázáno, že hydrolyzovaný kolagen je schopen zmírnit projevy

onemocnění kloubů, jako je například revmatická artróza nebo osteoartróza. Snahou

výrobců je tedy obohacovat běžné výrobky o zdraví prospěšné látky.

V první části experimentu byl do základního masného díla přidáván pouze kolagenní

hydrolyzát. V druhé části byl zkoumán účinek kombinace vybraného fosforečnanu

přidávaného v konstantním množství 0,20 % a stoupajících koncentrací kolagenního

hydrolyzátu na technologické vlastnosti mělněných masných výrobků.

Podařilo se prokázat, že přídavek samotného hydrolyzovaného kolagenu ovlivňuje texturní

vlastnosti masného výrobku. Bylo zjištěno, že kolagenní hydrolyzát není schopen snížit

ztráty kapalného podílu při vaření. Z hlediska textury dokáže přídavek kolagenního

hydrolyzátu snižovat tvrdost, tuhost a gumovitost produktu, nemá ovšem vliv na jeho

kohezivnost. Vlivem přídavků kolagenního hydrolyzátu dochází dále ke snížení pH

masného výrobku. Je to dáno spíše kyselou povahou hydrolyzátu. Co se týká vodovazných

vlastností, ukázalo se, že nejvhodnější je přídavek 0,5 % KH, při něm systém vykazuje

nejvyšší vaznost vody.

V druhé části experimentu, kdy bylo přidáváno konstantní množství (0,20 %)

dihydrogendifosforečnanu sodného a vzestupné množství hydrolyzátu, se taktéž

neprokázal vliv na ztráty vařením. Jednotlivé závislosti texturních parametrů vykazovaly

shodné tendence. Do přídavku 0,75 % KH šlo o vzestupný trend, poté nastalo více či méně

prudké klesnutí a ustálení měřených hodnot. Podobné charaktery závislostí ukazují na

možnou interakci mezi jednotlivými složkami systému. pH taktéž jako u předchozí řady

vzorků klesalo. Vaznost vody nejprve do přídavku 0,75 % KH klesala a poté vzrostla,

nedosáhla však zdaleka takových hodnot, jako při přídavku 0,5 % KH.

Tento experiment byl velmi specifický, tudíž se nepodařilo dohledat literaturu ke srovnání,

která by popisovala chování systému s přídavky kolagenního hydrolyzátu. Většina
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předchozích experimentů se zabývala přídavky vláknitého kolagenu v souvislosti

s nahrazením masa v masných výrobcích s nízkým obsahem tuku.

Masné dílo u jemně mělněných výrobků je natolik různorodý a složitý koloidní systém,

jehož složky mohou navzájem interagovat, že jednoznačné určení technologického

benefitu přídavků kolagenního hydrolyzátu do těchto produktů je předmětem dalšího

zkoumání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCC BioCell Collagen
®
je obchodní název pro hydrolyzované extracelulární

matrix hyalinní chrupavky (kloubní chrupavky) kuřecí hrudní kosti, která

přirozeně obsahuje kolagen typu II a glykosaminoglykany

SOM strojně oddělené maso

PSE vada jakosti masa – bledé, měkké a vodnaté (z anglického pale, soft

exsudative)

WHC vaznost vody (z anglického water holding capacity)

CL ztráty kapalného podílu vzniklé vařením (z anglického cooking loss)

KH kolagenní hydrolyzát

SAPP dihydrogendifosforečnan sodný (Na2H2P2O7)

SMODCH směrodatná odchylka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
