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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Záměr zjišťování funkčních vlastností kolagenu je velmi zajímavé téma z pohledu výrobního

i praktického využití v potravinářské a v tomto případu masné technologii. Je proto velmi

vhodné se tímto tématem aktivně zabývat.

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma. Výsledky práce studentka vhodně

diskutovala s řadou vědeckých tuzemských i zahraničních publikací, které se tímto tématem

zaobírají.

Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu praktických výstupů, při kterých

byly vyhodnoceny možné záměny přídatných látek - fosforečnanů, které jsou v masném

průmyslu velmi hojně využívány, za konkrétní přírodní látku a to kolagenní hydrolyzát.

Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná a svou komplexností v popisu a návrhu na

případné opatření v praktických podmínkách a definování dalších možných experimentů,

které by navazovaly na tuto práci, je velmi cenná.

Velmi pozitivně oceňuji aktivní přístup studentky, se kterým řešila celou diplomovou práci

ať již při laboratorní spolupráci na experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Předložená diplomová práce je původní.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A -výborně.
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